
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 188 DEL 07/06/2022

OGGETTO
:

CONFERMA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2022

Il giorno 7 del mese di Giugno dell’anno 2022 alle ore 15.30 in Alessandria nella Sede Comunale, si è
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 07/06/2022
Presiede l’adunanza CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco 
Dei signori Membri della Giunta Comunale

                   

 Nominativo Presente

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI

 TRUSSI Franco  Vice Sindaco SI

 BUZZI LANGHI Davide  Assessore NO

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore NO

 FORMAIANO Monica  Assessore NO

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI

 LUMIERA Cinzia  Assessore SI

 ROGGERO Mattia  Assessore NO

 STRANEO Silvia  Assessore SI

Partecipa il Segretario Generale: Dr. Ganci Francesca. 

Il  Presidente,  riconosciuta  la  legalità  dell’adunanza,  invita  i  presenti  a  trattare  l’oggetto  sopra
indicato.



Su proposta n. 284 del 24/05/2022

OGGETTO:  CONFERMA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI
Sentito  l’Assessore alle Entrate Tributarie, Extratributarie e Patrimoniali

PREMESSO CHE:

-Il Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 “Disposizioni in materia di Federalismo Fiscale Municipale” 
all’articolo 4, ha istituito l’Imposta di Soggiorno.
-La struttura dell’imposta è rappresentata dal comma 1 dell’articolo 4 del D. Lgs. 23/2011, in cui è
riconosciuta ai Comuni la libertà di istituire l’Imposta di Soggiorno, tramite Regolamento deliberato dal
Consiglio Comunale (art. 52 del D.Lgs. 446/97) secondo i seguenti principi:

 il  presupposto  del  tributo  è  quello  di  “ALLOGGIARE  NELLA  STRUTTURA  RICETTIVA  E
PERNOTTARE NELLA SUDDETTA”.

 i  soggetti attivi o titolati sono “I COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA,  UNIONI DI COMUNI,
COMUNI INCLUSI NEGLI ELENCHI REGIONALI DELLE LOCALITA’ TURISTICHE O CITTA’ D’ARTE”.

 i  soggetti  passivi  sono “COLORO  CHE  ALLOGGIANO  NELLE  STRUTTURE  RICETTIVE  DEL
COMUNE”.

 la misura dell’imposta si basa sul criterio di “GRADUALITA’ STABILITA IN RELAZIONE AL PREZZO
SINO A 5 € PER NOTTE, MISURA MASSIMA DEL PRELIEVO”. 

 In merito alle esenzioni “IL COMUNE HA IL POTERE DI PREVEDERE ESENZIONI E RIDUZIONI PER
PARTICOLARI FATTISPECIE O PER DETERMINATI PERIODI DI TEMPO ( COMMA 3, ART. 4 DEL
D.LGS.23/2011)”.

RILEVATO CHE la  ratio dell’imposta di soggiorno si basa sull’obbligazione di compartecipazione alle
spese  pubbliche  da  parte  dei  soggetti  non  residenti  quali  potenziali  fruitori  dei  servizi  pubblici
indivisibili;

CHE Il  gettito serve a finanziare interventi in materia di  turismo,  sostegno delle  strutture ricettive,
interventi di recupero, manutenzione dei beni culturali  ed ambientali  locali,  nonché servizi  pubblici
locali e può inoltre sostituire in tutto o in parte gli oneri imposti agli autobus turistici per la circolazione
e la sosta nell’ambito del territorio comunale (vincolo di destinazione);

TENUTO  CONTO  CHE,  benché  l’art.4  non  preveda  per  l’imposta  di  soggiorno  alcuna  fattispecie
agevolativa, la Legge delega 42/2009, all’articolo 12, prevede che gli enti locali, nei limiti fissati dalle
leggi, possano disporre del potere di modificare le aliquote dei tributi loro attribuiti da tali leggi e di
introdurre le agevolazioni;

PRESO ATTO che
-  con deliberazione consiliare n.  63 / 101 / 204 / 18060 del 14 maggio 2019 è stato approvato

il Regolamento sull’Imposta di Soggiorno nella Città di Alessandria;
- con deliberazione consiliare n.  321 / 0 / 576 / 18060 del 05
-  dicembre  2019 è stata  prevista la modifica al  Regolamento sull’Imposta di Soggiorno

nella Città di Alessandria, sulla base del confronto avuto con i responsabili di categoria
delle associazioni delle strutture;

- Negli atti di approvazione del regolamento viene confermato   in € 2 (due) per notte la tariffa
massima   a  far  data  dal  1°  gennaio  2020,  rinviando  a  successivo  atto  la  differenziazione
tariffaria;



- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 335 del 12 dicembre 2019 è stata approvata la
modulazione delle tariffe per l’imposta di soggiorno come sotto riportate

Classificazione strutture ricettive Importo imposta di soggiorno

Alberghi 4 e 5 stelle
Agriturismi  4 e 5 girasoli
Residenze turistico-alberghiere 4 e 5 stelle
Appartamenti ammobiliati per uso turistico (B&B)
4 stelle
Affittacamere 4 stelle

€  2,00

Alberghi 3 stelle
Agriturismi  3  girasoli
Residenze turistico-alberghiere 3 stelle
Appartamenti ammobiliati per uso turistico (B&B)
3 stelle 
Affittacamere 3 stelle

€  1,50

Alberghi  1 e 2 stelle
Agriturismi 1 e 2 girasoli
Appartamenti ammobiliati per uso turistico (B&B)
1 e 2 stelle
Affittacamere1 e  2 stelle

€  1,00

RITENUTO, conseguentemente, necessario procedere a confermare per l’anno 2022 la modulazione
delle  tariffe  in  base  alla  classificazione  di  tutti  i  tipi  di  strutture  ricettive  come  previsto  dall’atto
sopracitato di prima applicazione;

propone alla Giunta Comunale

Di confermare per l’anno 2022 la modulazione delle tariffe in base alla classificazione di tutti i tipi di
strutture ricettive nel seguente modo :

Classificazione strutture ricettive Importo imposta di soggiorno

Alberghi 4 e 5 stelle
Agriturismi  4 e 5 girasoli
Residenze turistico-alberghiere 4 e 5 stelle
Appartamenti ammobiliati per uso turistico 
(B&B) 4 stelle
Affittacamere 4 stelle

€  2,00

Alberghi 3 stelle
Agriturismi  3  girasoli
Residenze turistico-alberghiere 3 stelle
Appartamenti ammobiliati per uso turistico 
(B&B) 3 stelle 
Affittacamere 3 stelle

€  1,50

Alberghi  1 e 2 stelle
Agriturismi 1 e 2 girasoli
Appartamenti ammobiliati per uso turistico 
(B&B) 1 e 2 stelle
Affittacamere1 e  2 stelle

€  1,00



e la Giunta Comunale

RICHIAMATO il disposto del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni
con particolare riferimento all’art. 42 e agli artt. 178 - 181;

PRESO ATTO dell’art. 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO lo Statuto comunale vigente con particolare riferimento all’art. 45;

RICHIAMATO, altresì, il Regolamento di Contabilità agli artt. 26 - 30;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del citato D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, i pareri di seguito espressi:

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa reso dal Dirigente   Dott. Stefano
Specchia Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi;

parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  reso  dal  Dirigente  Dott.  Stefano  Specchia
Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi;

con voti unanimi espressi nelle forme di Legge resi in forma palese

DELIBERA

Di confermare per l’anno 2022 la modulazione delle tariffe in base alla classificazione di tutti i tipi di
strutture ricettive nel seguente modo :

Classificazione strutture ricettive Importo imposta di soggiorno

Alberghi 4 e 5 stelle
Agriturismi  4 e 5 girasoli
Residenze turistico-alberghiere 4 e 5 stelle
Appartamenti ammobiliati per uso turistico (B&B)
4 stelle
Affittacamere 4 stelle

€  2,00

Alberghi 3 stelle
Agriturismi  3  girasoli
Residenze turistico-alberghiere 3 stelle
Appartamenti ammobiliati per uso turistico (B&B)
3 stelle 
Affittacamere 3 stelle

€  1,50

Alberghi  1 e 2 stelle
Agriturismi 1 e 2 girasoli
Appartamenti ammobiliati per uso turistico (B&B)
1 e 2 stelle
Affittacamere1 e  2 stelle

€  1,00

 
e con successiva votazione unanime resa in forma palese



DICHIARA

l’immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 

n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni.



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri
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2022

Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/05/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi)

Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/05/2022Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO

IL SEGRETARIO GENERALE
GANCI FRANCESCA


